UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Libri Septimi Decretalium Tertii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

confitum, & favorem naufragium patientibus in repatione & conservazione suorum bonorum praestiterint, 10. annos & totidem quadragena de immissis eis pontentissimis in Domino relaxamus. Rom. 22. Oct. 1594.

Paulus Tertius.

Fatuitate rei que iacens post naufragium in reipi ac portuum locorum maritimorum diripiatur, rapido omnia confusitudine praeterit, nisi restituatur.

CAP. II.

Vtius Papa II. considerans tam civili quam canonica lege licere unicuique naufragium suum impunè colligere, ac jacta in mari, allevandi oneri causa, recuperare illaque diripientes futuri committere, & graviter delinqueret, ac Christianos naufragium patientes, rebus suis poliantes, diversis penitentiis & propterea consueudis praeditam, tanquam contra regulam fidei, quia unius alteri auxilio esse tenebat, merito corripelam appellari, neminiisque suffragari debere, cujuscumque temporis cursu monitam: Volensque (sicut etiama si cunctib[us] palorali officio) omnium mari terrarum, ad aliam urbem nostram venientium fecurrit & tranquillitatem provide, periculisque hujusmodi obviare, ac venientium ad aliam urbem ex omnibus mundi partibus, namquam ad matrem, de necessariis cum opulentis praivedere, nec non animatum exponendem Christi fiduciam fulcire, mortu proprio, non ad alicuius sibi super hoc oblata petitionis instantiam, sed de eius mera desideria.

FINIS.

## SEPTIMI DECRE- TALIUM LIBER TERTIUS.

### TITULUS I. DE VITA ET HONESTATE CLE- RICORVM.

Leo Decimus, in Concilio Laterano.

Clerici habitus decore modesti incedant, omnem luxus ornatum fugientes, sub pena be- neficiorum qua possident.

#### CAPUT I.

Lericci temperate ac modestè omnia faciant, & tam beneficiari quam in facris ordinibus constituti a comam neque barbam non nutrient, neq[ue] mulas aut equos cum phaleris, ornamenatis; ex veluto aut ferro factis, habent, sed ejusmodi rebus ex panno tantum aut corio simpliciter

utantur. Si quis contrafecerit, excommunicatione incurat, & si post legitimam admonitionem in hujusmodi pertinacia obstinatus permanferit, beneficis omnibus cuquunque habet privatus sit & esse censeatur, eaque sic vacancia à sede Apostolica libere imperata valeant.

Pius Quartus.

Clerics non solum interna vita munditia, veri etiam exteriora decenti habitus ornata & modesta vita integratam & gravitas probent.

0000 3

## CAP. II.

**N**os pro pastoralis officii nostri sollicitudine, Ecclesiasificam disciplinam temporum difficultate ac hominum malitia licentia que in detersus laborem, quantum nobis ex alto conceditur, in prafatam sacram canonum obseruantiam reducere cupientes, considerantesque conveniens ecle, ut clerici, maxime qui in sacris ordinibus confituti aut beneficii exiftunt, cijuscumque gradus existant, non solum interius vita mundiri a virtutum splendore, ceteris prafulibus gravitatem & morum honestatem quam ipsos decet praferant, statuimus, decernimus, & ordinamus, quod omnes & singuli clerici, qui dignates, paronatus, canonicatus, & praebendas, parochiales Ecclesiastas, aut alia quicunque beneficia Ecclesiastica qualicunque sint obtinent, vel quinque quibusvis facies ordinibus constituti sint, quinque hac alma urbe nostra permanente & moram trahunt, & in illo instanti incedant cum debita & congrua tonitura, vestes exteriores ante infra genua se extendentibus ut a vestibus sagis laicorum omnino differant, gestent, sub persona excommunicatis, ac sub aliis, ac etiam crecentem eorum concumaciam beneficiorum privationis, arbitrio nostro, seu dilecti filii nostri Iacobi titulus S. Mariae in Confredin, in hac alma urbe, ejusque distracta Vicarii generali, imponen, ponis in eventu contraventionis auctoritate.

Nicolaus Quintus.

Concubinari preventur officia, & inhabiles ad officia & beneficia declarantur.

## CAP. III.

**S**i diligenter attendimus vitia singula, quae in comprehensione populi deus viselefacit clericale, & quam odibilis sit inefetus in clero, crimen inefitus hujusmodi, quod plerique propter illius impunitatem fibilabundantur minime verendum, immo quasi non fore peccatum, non immo, cohబere compellimus, & praefertim eo propensum in curia nostra, quo illud ibidem videatur scandalolius, & ab aliis pericolosius trahit in exemplum. Hinc est, quod non preventis confirmationis editio, universi & singuli sedis Apostolicorum officialibus, necnon quavis Romanae curiae officia exercentibus, etiam ratione officiorum hujusmodi ipsius sedis officiales non consequantur, & aliis quibuscumque clericis candem curiam sequentibus, districti inhibemus, ne quisquam ex eis concubinam publicè in domo sua, aut alibi, ut illius tunc commercio liberius utatur, teneat: seu quicunque mulierem ad aliorum turpem usum hujusmodi, aut quicunque mulierem in preventiarum tenerit, nisi post preventiam publicationem in valvis Basiliæ Principis Apostolorum de urbe, & in cancellaria nostra factiā (quam etiam vim habent volumus monitionis peremptoria) infra novem dies ab hujusmodi concubineri & cum effectu deficerit, ac concubinam seu mulierem ipsam penitus & omnino dimiserit, quodque quisquis in antea concubinam vel mulierem tales tenere pradimpferit, omnibus beneficiis suis Ecclesiasticis, necnon que in dicta curia obtinent vel exercent officia, sicut ipso facto privati, illaque extunc possint per quocumque alios libere impetrari, idemque privati, necnon quicunque alii concubinas & mulieres hujusmodi contra preventi-

a. Ex Concilio Carthag. cap. 43. & ex generali Synodo sept. can. 29. 21. quaq. 4. cap. omnis iudura. Concil. Trident. sifl. 4. cap. 6.  
b. In Prelateryorum lastriam & libidinem sancti cori viri edazam fuit a summis Pontificibus & Conciliis, Nicano canon. 3. 32. diffl. cap. interdict. & Nanneten. cap. 3. quas refert Burchardus lib. 2. decr. cap. 116. Loco pari. 6. cap. 192. Addo Concil. Tridentini. sifl. 28. de reformat. cap. 14. & l. sum qui. C. de Episcop. & cler. v. Concil. Trident. sifl. 25. c. 6.

sentem probationem tenere pradimpferunt, vobis sententia ad exercenda, & in dicta curia obseruantur, nisi inabilitatem suam ante, per dicta dicta sententia obrimuerint aboleri, & interim per eam prouidetur habeantur pro medietate.

**L**eo Decimus, in Concilio Luverensi,  
Incontinentes clerici, & scelus contra naturam invertentes  
sacerdos canonicus & servus eiusdem pedatorum, hec no-  
bius decretum.

## CAP. IV.

**V**TT clericis prafiterum causa contumaciam, nonnulli  
num præcepta vivant, starum, at contra faciem  
acriter secundum canones puniantur. Si quisque  
laicus quem clericus de crimine, propter quod omnis  
Dei in filios diffidet, convictus fuerit, per ipsius  
canones autem, cuius seipsum impunitetur  
Concupiscentia autem, fave iuri fieri contumaciam  
concedit, nonnulli canonicos multorum, per  
petra dicenda est, a multitudine peccatorum, aucto-  
libet excusatio, eis aliquo modo suffragent, tam  
juri censuram ferre puniantur.

Pius Quintus.

Cleresi nefandi crimini contra naturam, deinde &  
caeli privilegio exaustrari, sceleris perfidium, prout uolu-  
ta laicus iure fuerit sunt receptus traditare.

## CAP. V.

**H**Orrendum illud a felici, quo polluta frumenta  
ciuitates tremendo Dei iudicio configuntur, ab  
aberrantibus nobis dolorum innit, graviterque annun-  
tium commovet, ut ad illud, quantum posse, com-  
mendum, studia nostra conferamus. Sicut docuit  
Concilium & dignificat confitimus, ut quicunque  
ricti illa incontinencia, qui contra naturam est, per  
quam ira Dei sentitur filios diffidere, auctoritate  
laborante, a clero depeccant, vel ad optionem  
naturae penitentiam detinundant. Verum etiam fa-  
cili contagium impunitatis spe, qua maxima generali  
illecebria est, si denus in valleat, clericis nonnullis  
criminis reos, gravius delicto debetur, ut vel  
animis intermixta non horrelant, hoc debetur  
villiam legum vindicta gloriis feculari. Itaq; quod  
jam in ipso Pontificatus nostri principio hic de re-  
vinitus, plenus nunc, fortiusque perfrui intenden-  
tes, quiosque Presbiteros, & alien clericos, levitas  
& regulares, cuiuscumque gradus & dignitatis  
nihil nisi excentes, omni privilegio clericali, omni  
officio, dignitate, & beneficio Ecclesiasticis preferen-  
tibus autoritate privamus. Ita quod per iuramentum  
clericis degradati, potestat fratrum clericalium  
qui, de eis illud item capit superfluum, quia ut  
cos hoc in exito devolutos legitimi reges suos  
nibus constitutum. Rom. 3. 1. Col. Sept. 19.